

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức chuỗi các Hội nghị về đào tạo nguồn nhân lực, phát triển mô hình du lịch và truyền thông tại tỉnh Yên Bái

Căn cứ Văn bản số 1953/BNN-VPĐP ngày 30/3/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phối hợp tổ chức chuỗi các Hội nghị về đào tạo nguồn nhân lực, phát triển mô hình du lịch và truyền thông tại tỉnh Yên Bái, Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức chuỗi các Hội nghị về đào tạo nguồn nhân lực, phát triển mô hình du lịch và truyền thông tại tỉnh Yên Bái với các nội dung như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. MỤC ĐÍCH

Phối hợp chặt chẽ với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổ chức thành công chuỗi 03 hội nghị từ ngày 13-14/4/2023 tại tỉnh Yên Bái, bao gồm: (1) Hội nghị về truyền thông phục vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; (2) Hội nghị đào tạo và phát triển nguồn nhân lực nông nghiệp và phát triển nông thôn để phục vụ cho phát triển nông nghiệp, nông thôn bền vững khu vực trung du miền núi phía Bắc; (3) Hội nghị phát triển mô hình và nguồn nhân lực du lịch canh nông.

II. YÊU CẦU

- Việc phối hợp tổ chức chuỗi các hội nghị phải bám sát các nội dung, yêu cầu của từng Hội nghị.

- Đảm bảo tốt công tác an ninh, trật tự, an toàn tại các địa điểm tổ chức hội nghị; đảm bảo công tác y tế, vệ sinh, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh để các sự kiện diễn ra an toàn, hiệu quả, thành công.

B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

I. HỘI NGHỊ VỀ TRUYỀN THÔNG PHỤC VỤ CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2021 - 2025

1. Thời gian và địa điểm

a) Thời gian: Bắt đầu từ 13h30 ngày 13/4/2023.

b) Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Thị xã Nghĩa Lộ, tỉnh Yên Bái.

2. Chủ trì Hội nghị

- Ông Ngô Trường Sơn, Chánh Văn phòng, Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương.

- Đại diện Lãnh đạo Cục Báo chí, Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Yên Bái.

3. Thành phần đại biểu tham dự: Dự kiến khoảng 200 đại biểu, gồm:

a) Đại biểu Trung ương

- Đại diện các Bộ, ngành Trung ương (Thông tin và Truyền thông; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; TW Hội Nông dân VN, TW Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam; TW Đoàn TNCS HCM, Hội Cựu Chiến binh Việt Nam, Hội Nhà báo Việt Nam...) và thành viên Tổ công tác về Chương trình MTQG xây dựng NTM (15 đại biểu).

- Đại diện các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Đại diện các cơ quan thông tấn báo chí và truyền thông Trung ương.

b) Đại biểu địa phương.

- Đại diện Văn phòng Điều phối nông thôn mới các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Đại diện Sở Thông tin và Truyền thông 63 tỉnh, thành phố.

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thị xã Nghĩa Lộ.

- Văn phòng điều phối nông thôn mới; Trung tâm Truyền thông và Văn hóa các huyện, thị xã, thành phố tỉnh Yên Bái.

- Đại diện Lãnh Đai Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Yên Bái.

4. Chương trình Hội nghị

a) Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu (Lãnh đạo Văn phòng Điều phối NTM Trung ương)

b) Phát biểu khai mạc Hội nghị (Chánh Văn phòng Điều phối NTM Trung ương)

c) Phát biểu chào mừng của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Yên Bái.

d) Báo cáo kết quả hoạt động truyền thông về xây dựng nông thôn mới thời gian qua; định hướng công tác truyền thông giai đoạn 2023-2025.

e) Phát biểu tham luận của các đại biểu tham dự Hội nghị (Chủ trì Hội nghị điều hành), gồm:

- Đại diện Văn phòng Điều phối nông thôn mới, Sở Thông tin và Truyền thông một số tỉnh (dự kiến Văn phòng Điều phối NTM các tỉnh Sơn La, Thanh Hóa, Đắk Nông; Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh Quảng Ninh, Đồng Nai, An Giang).

- Đại diện một số cơ quan báo chí của Trung ương (dự kiến gồm VTV1, VOV1, Báo Nông nghiệp Việt Nam).

- Đại diện các tổ chức chính trị - xã hội ở Trung ương (dự kiến gồm Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Trung ương Hội Nông dân Việt Nam);

f) Phát biểu của lãnh đạo Cục Báo chí, Bộ Thông tin và Truyền thông.

g) Phát biểu kết luận Hội nghị (Chánh Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương).

II. HỘI NGHỊ ĐÀO TẠO VÀ PHÁT TRIỂN NGUỒN NHÂN LỰC NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN ĐỂ PHỤC VỤ CHO PHÁT TRIỂN NÔNG NGHIỆP, NÔNG THÔN BỀN VỮNG KHU VỰC TRUNG DU MIỀN NÚI PHÍA BẮC

1. Thời gian và địa điểm

- a) Thời gian: Bắt đầu từ 7h30 ngày 14/4/2023.
- b) Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Thị xã Nghĩa Lộ, tỉnh Yên Bái.

2. Chủ trì Hội nghị

- a) Ông Trần Thanh Nam, Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT.
- b) Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái.

3. Thành phần tham dự hội nghị: Dự kiến khoảng 200 - 250 đại biểu.

a) Đại diện Bộ Giáo dục và Đào tạo; Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Ủy ban dân tộc.

b) Đại diện các tỉnh trung du miền núi phía Bắc (14 tỉnh), gồm:

- Đại diện Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Đại diện lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thị xã Nghĩa Lộ.

- Đại diện lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; lãnh đạo Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh.

c) Các đơn vị trực thuộc Bộ

- Các Tổng cục, Cục, Vụ, Thanh tra, Văn phòng Bộ, Văn phòng nông thôn mới Trung ương, Trung tâm Khuyến Nông Quốc Gia: đại diện lãnh đạo và chuyên viên phụ trách đào tạo, bồi dưỡng.

- Các Trường, Học Viện: Chủ tịch Hội đồng trường, đại diện lãnh đạo Trường/Học viện, Trưởng phòng Đào tạo.

- Các Viện có đào tạo sau đại học; Viện Chính sách và Chiến lược PTNNNT: Đại diện lãnh đạo và chuyên viên phụ trách đào tạo.

d) Các trường đại học có đào tạo chuyên ngành nông, lâm, ngư nghiệp.

đ) Đại diện các cơ quan thông tấn, báo chí và truyền thông.

4. Chương trình Hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: Văn phòng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Phát biểu khai mạc, chỉ đạo Hội nghị: Thứ trưởng Trần Thanh Nam.

- Báo cáo về đào tạo và phát triển nguồn nhân lực nông nghiệp và phát triển nông thôn vùng trung du miền núi phía Bắc để phục vụ cho phát triển nông nghiệp, nông thôn bền vững.

- Tham luận của một số tỉnh về nhu cầu và công tác đào tạo và phát triển nguồn nhân lực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Phát biểu tham luận của Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Tham luận của một số trường về công tác đào tạo bồi dưỡng nguồn nhân lực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Thảo luận về phối hợp triển khai các chương trình, kế hoạch của Bộ (Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương; Cục Kinh tế hợp tác và PTNT; Trung tâm Khuyến nông Quốc gia); phối hợp giữa các cơ sở đào tạo và địa phương.

- Phát biểu kết luận, bế mạc Hội nghị: Thứ trưởng Trần Thanh Nam.

III. HỘI NGHỊ PHÁT TRIỂN MÔ HÌNH VÀ NGUỒN NHÂN LỰC DU LỊCH CANH NÔNG

1. Thời gian và địa điểm

a) Thời gian: Bắt đầu từ 13h30 ngày 14/4/2023

b) Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Thị xã Nghĩa Lộ, tỉnh Yên Bái.

2. Chủ trì Hội nghị

- Ông Trần Thanh Nam, Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy viên Ban chỉ đạo Trung ương các Chương trình MTQG, Tổ phó tổ công tác về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái.

3. Thành phần đại biểu tham dự: Dự kiến khoảng 200 đại biểu, gồm:

a) Đại biểu Trung ương (Dự kiến khoảng 50 đại biểu)

- Đại diện một số đơn vị thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương; Cục Kinh tế hợp tác và PTNT; Trung tâm Khuyến nông quốc gia; Trung tâm Xúc tiến thương mại nông nghiệp; Viện Chính sách và Chiến lược phát triển nông nghiệp nông thôn; Viện Khoa học Nông nghiệp Việt Nam...); Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Cục Du lịch quốc gia Việt Nam; Cục Văn hóa cơ sở...).

- Các tổ chức chính trị, đoàn thể Trung ương: TW Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam; TW Đoàn TNCS HCM,...

- Một số tổ chức quốc tế: JACA, USAID, GREAT,...

- Đại diện một số Trường, viện nghiên cứu thuộc Bộ Nông nghiệp và PTNT.

- Một số chuyên gia về du lịch nông nghiệp, nông thôn.

- Một số báo, đài Trung ương và tỉnh Yên Bái.

b) Đại biểu địa phương (150 đại biểu):

- Đại diện Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối NTM, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Du lịch của 63/63 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện các huyện Văn Chấn, Trạm Tấu, Mù Cang Chải và thị xã Nghĩa Lộ.

- Một số chủ thể làm du lịch nông nghiệp, nông thôn tiêu biểu của tỉnh Yên Bái.

4. Chương trình Hội nghị

a) Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu (Lãnh đạo Văn phòng Điều phối NTM Trung ương).

b) Phát biểu chỉ đạo Hội nghị (Thứ trưởng Trần Thanh Nam).

c) Phát biểu chào mừng của Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh Yên Bái.

d) Báo cáo về kết quả định hướng triển khai Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 (Văn phòng Điều phối NTM Trung ương).

đ) Một số báo cáo về một số nội dung trong xây dựng mô hình du lịch nông nghiệp, nông thôn:

(1) Báo cáo định hướng xây dựng Bộ tiêu chí về mô hình du lịch cộng đồng nông nghiệp, nông thôn trong xây dựng NTM (Văn phòng Điều phối NTM Trung ương).

(2) Báo cáo về vai trò và phát huy các giá trị văn hóa trong xây dựng các mô hình du lịch nông nghiệp, nông thôn (Cục văn hóa cơ sở, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

(3) Định hướng về quy hoạch, hạ tầng, cảnh quan trong xây dựng các mô hình du lịch nông thôn (Vụ quy hoạch - Kiến trúc, Bộ Xây dựng).

(4) Định hướng về nhu cầu đào tạo, tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong du lịch nông nghiệp, nông thôn (Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

(5) Định hướng tài liệu tập huấn về phát triển mô hình du lịch cộng đồng nông nghiệp, nông thôn trong xây dựng nông thôn mới (Trường Khoa học Xã hội và Nhân văn Thành phố Hồ Chí Minh).

e) Tham luận của một số hiệp hội, doanh nghiệp du lịch về nguồn nhân lực du lịch nông nghiệp, nông thôn.

g) Phát biểu của Đại diện Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

h) Phát biểu kết luận Hội nghị (Thứ trưởng Trần Thanh Nam).

IV. TỈNH YÊN BÁI TỔ CHỨC TIỆC CHIÊU ĐÃI CÁC ĐẠI BIỂU VỀ DỰ HỘI NGHỊ:

1. Thời gian dự kiến 18^h30 ngày 13/4/2023.

2. Địa điểm: Khách sạn Hoàng Long - 144 Điện Biên, Nghĩa Lộ.

3. Thành phần: Các đại biểu tham dự 03 hội nghị theo thành phần mời dự của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

V. KINH PHÍ PHỐI HỢP TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

Kinh phí phối hợp tổ chức chuỗi các Hội nghị được bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Là cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn tỉnh Yên Bái trong việc phối hợp với các đơn vị đầu mối thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức thành công các Hội nghị tại tỉnh Yên Bái. Chủ trì thực hiện các nhiệm vụ cụ thể sau:

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân thị xã Nghĩa Lộ cung cấp danh sách các khách sạn, nhà khách, nhà nghỉ trên địa bàn thị xã Nghĩa Lộ gửi Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương để cung cấp, hướng dẫn các đại biểu đăng ký phòng nghỉ về tham dự Hội nghị. Chuẩn bị khoảng 15 - 18 phòng nghỉ cho các đại biểu là lãnh đạo các Bộ, ngành trung ương các cơ quan trực thuộc các Bộ, ngành của Trung ương và Lãnh đạo tỉnh Yên Bái.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trưng bày các sản phẩm OCOP, các sản phẩm nông nghiệp đặc sản tại nơi tổ chức 03 Hội nghị. Thời gian dự kiến từ 08^h00 ngày 12/4/2023, bố trí trưng bày gian hàng trước khi diễn ra Hội nghị chính thức 01 ngày, đến hết thời gian tổ chức Hội nghị. Quy mô 20 gian hàng OCOP trưng bày (*Ủy ban nhân dân thị xã Nghĩa Lộ chuẩn bị 04 gian hàng; thành phố Yên Bái chuẩn bị 02 gian hàng; các huyện: Lục Yên, Văn Yên, Trấn Yên, Yên Bình, Văn Chấn, Mù Cang Chải, Trạm Tấu mỗi huyện chuẩn bị 02 gian hàng*).

- Phối hợp với các đơn vị đầu mối thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lập danh sách chi tiết số lượng đại biểu tham dự các Hội nghị và danh sách đại biểu dự tiệc chiêu đãi của tỉnh, gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh để phối hợp chuẩn bị tiệc chiêu đãi của tỉnh. dự thảo Giấy mời tiệc chiêu đãi của tỉnh Yên Bái và gửi Giấy mời đến các đại biểu dự Hội nghị.

- Chuẩn bị bài tham luận và phát biểu tại Hội nghị đào tạo và phát triển nguồn nhân lực nông nghiệp và phát triển nông thôn để phục vụ cho phát triển nông nghiệp, nông thôn bền vững khu vực trung du miền núi phía Bắc.

- Tổng hợp dự toán kinh phí của các sở, ngành, địa phương liên quan gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định (*xong trước ngày 10/4/2023*).

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Dự thảo, phát hành Giấy mời các đại biểu của tỉnh Yên Bái dự các Hội nghị.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị đầu mối thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đón tiếp các đại biểu về dự Hội nghị.

- Thẩm định bài phát biểu của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị (*xong trước ngày 11/4/2023*).

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị tiệc chiêu đãi các đại biểu tham dự Hội nghị.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các sở, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ được phân công; tổng hợp, báo cáo kịp thời kết quả thực hiện kế hoạch với lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Ủy ban nhân dân thị xã Nghĩa Lộ

- Phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương (là đơn vị chủ trì toàn bộ nội dung kinh phí, thiết kế, trang trí khánh tiết trong và ngoài Hội nghị) và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chuẩn bị Hội trường, âm thanh, ánh sáng; maket Hội trường; trang trí Hội trường; treo băng zôn, khẩu hiệu, cờ phướn đảm bảo các điều kiện cần thiết trong Hội trường để phục vụ Hội nghị.

- Chỉ đạo triển khai vệ sinh môi trường tại các tuyến đường trên địa bàn thị xã, tạo khí thế tung bừng, phấn khởi.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương chủ trì Hội nghị về truyền thông phục vụ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 -2025.

5. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Chuẩn bị bài phát biểu chào mừng của Lãnh đạo tỉnh Yên Bái tại Hội nghị phát triển mô hình và nguồn nhân lực du lịch canh nông gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh thẩm định (*xong trước ngày 10/4/2023*).

- Lựa chọn mời một số chủ thể làm du lịch nông nghiệp, nông thôn tiêu biểu của tỉnh Yên Bái tham dự Hội nghị phát triển mô hình và nguồn nhân lực du lịch canh nông.

6. Công an tỉnh

- Chỉ đạo lực lượng công an đảm bảo an ninh và an toàn giao thông trong thời gian tổ chức Hội nghị.

- Phối hợp cùng với Sở Giao thông vận tải phân luồng giao thông đảm bảo giao thông được thông suốt.

7. Sở Tài chính

- Hướng dẫn các sở, ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan xây dựng, sử dụng kinh phí và thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

- Có trách nhiệm thẩm định kinh phí phối hợp tổ chức Hội nghị do các Sở, ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan gửi, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

8. Sở Y tế

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm cũng như các điều kiện về phòng chống dịch bệnh.

9. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Yên Bái, Trung tâm điều hành thông minh tỉnh

- Phối hợp với các cơ quan, địa phương liên quan đưa tin tuyên truyền đầy đủ, kịp thời các nội dung tại Hội nghị.

10. Công ty Điện lực Yên Bái, điện lực Nghĩa Lộ

Đảm bảo nguồn điện phục vụ công tác chuẩn bị và tổ chức hội nghị từ ngày 13/04/2023 đến hết ngày 14/4/2023.

11. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chuẩn bị các gian hàng sản phẩm OCOP trưng bày tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Thị xã Nghĩa Lộ. Cử các đơn vị tham dự theo thành phần các Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức chuỗi các Hội nghị về đào tạo nguồn nhân lực, phát triển mô hình du lịch và truyền thông tại tỉnh Yên Bái. Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái yêu cầu Giám đốc các sở, ngành; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ và tiến độ đã đề ra, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện (qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp)./.

Nơi nhận: 

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- VPĐP NTM TW;
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện thị xã, thành phố;
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;
- Chánh, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Các chuyên viên tham mưu;
- Lưu: VT, NLN. 

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thế Phước